

Anlage

zur Beschlussvorlage der Verwaltung Drucksachen-Nr. 8440/2014 – 2020

Beratungsgegenstand: Vorfinanzierung GRW-Mittel und Bereitstellung Eigenanteil 2019 für Berufskollegs

Die beantragte Vorfinanzierung von GRW-Mitteln geschieht im Kontext einer zweiten Fördermittelbewilligung vom 13.12.2018 aus dem Gesamtprojekt „Gemeinschaftsaufgabe Regionale Wirtschaftsförderung“ (GRW) zur Förderung der „Arbeit 4.0“ an den sechs Bielefelder Berufskollegs.

Die Fördermittelbewilligung für GRW I erfolgte bereits am 18.04.2017 für ein Gesamtausgabevolumen in Höhe von 7.363.118,05 € für einen Umsetzungszeitraum vom 24.04.2017 bis zum 31.03.2020 in Höhe von 80% (5.890.494,44 €).

Die Fördermittelbewilligung für GRW II erfolgte am 13.12.2018 für ein Gesamtausgabevolumen in Höhe von 3.560.780,77 € für einen Umsetzungszeitraum vom 13.12.2018 bis zum 30.09.2021 in Höhe von 80% (2.848.624,61 €).

Zusammen mit den GRW II Maßnahmen umfasst das Gesamtprojekt GRW ein Ausgabevolumen in Höhe von 10.923.898,82 €.

Der 20%ige Eigenanteil der Stadt Bielefeld beträgt 2.184.779,76 € verteilt auf fünf Jahre.

Aufgeteilt auf investive Lieferleistungen und Bauleistungen ergibt sich folgendes Bild.

Gesamt (Art)	Maßnahmen Anzahl GRW I / II	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	214/108	6.333.104,47 €	2.982.190,57 €
Bauleistungen	29/17	1.030.013,58 €	578.590,20 €
Gesamt	243/125	7.363.118,05 €	3.560.780,77 €

Bezogen auf die einzelnen Schulen ergibt sich folgendes Bild.

Carl-Severing-Berufskolleg Metall und Elektro

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	68/49	3.187.014,44 €	2.235.451,77 €
Bauleistungen	8/8	229.692,58 €	521.798,20 €
Gesamt	76/57	3.416.707,02 €	2.757.249,97 €
Herausragende Teilprojekte			
Digitale Fertigung		2.063.555,20 €	
Energiesparhaus + Smart Grid (intelligente Energiesysteme) = handlungsorientierter Unterricht mit neuesten Techniken auf den Gebieten der Energieerzeugung, Energiespeicherung und Heizung- Lüftung-Sanitär (HLS)		825.017,82 €	
Elektromobilität (Diagnostik, Ladesäule, BMW i3)		200.000,00 €	
Ergonomische Sanierung und Ausstattung von 22 Klassenräumen			559.300,00 €

Carl-Severing-Berufskolleg Wirtschaft und Verwaltung

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	25/37	270.041,00 €	229.908,80 €
Bauleistungen	6/4	714.642,00 €	17.360,00 €
Gesamt	31/41	984.683,00 €	247.268,80 €
Herausragende Teilprojekte			
Aufbau eines Lernlabors Zweigstelle Grasmückenweg		627.500,00 €	
Digitale Lernumgebungen für MINT- Berufe			135.008,50 €

Carl-Severing-Berufskolleg Handwerk und Technik

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	22/18	285.120,00 €	431.150,00 €
Bauleistungen	3/1	7.500,00 €	18.600,00 €
Gesamt	25/19	292.620,00 €	449.750,00 €
Herausragende Teilprojekte			
Moderne digitale Lehrküche		41.500,00 €	150.600,00 €
Digitale Lernumgebungen Zahntechnik		52.000,00 €	

Maria-Stemme-Berufskolleg

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)GRW II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	18/0	528.933,36 €	0,00 €
Bauleistungen	1/0	5.000,00 €	0,00 €
Gesamt	19/0	533.933,36 €	0,00 €
Herausragende Teilprojekte			
Interaktive Lernausstattung: Soziale Berufe		383.000,00 €	0,00 €
Digitale Analysegeräte Biotechnologie		145.000,00 €	0,00 €

Rudolf-Rempel-Berufskolleg

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	13/0	1.076.883,00 €	0,00 €
Bauleistungen	7/0	42.479,00 €	0,00 €
Gesamt	20/0	1.119.362,00 €	0,00 €
Herausragende Teilprojekte			
Interaktives Lernen z.B. Sprachbildung		714.000 €	

Berufskolleg Senne

Art (Separiert)	Maßnahmen (Anzahl GRW I / II)	Kosten GRW I	Kosten GRW II
Lieferleistungen	68/4	985.112,67 €	85.680,00 €
Bauleistungen	4/4	30.700,00 €	20.832,00 €
Gesamt	72/8	1.015.812,67 €	106.512,00 €
Herausragende Teilprojekte			
Digitale Tablettenherstellung und Analyse		303.300,67 €	
Digitaldruck und Digitale Photographie		296.268,50 €	
Virtuelles Klassenzimmer		89.035,80 €	
Interaktive Lernumgebungen			102.480,00 €

In GRW I wurden bisher von 243 Einzelmaßnahmen bis zum 15.04.2019 125 Maßnahmen mit einem Gesamtausgabevolumen in Höhe von **2.066.903,64 €** abgeschlossen (= 28,07%).

Weitere 89 Maßnahmen mit einem Gesamtkostenvolumen in Höhe von **1.550.766,32 €** wurden beauftragt (= 21,06 %).